
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 
    
       

Nr. 276 din 01.09.2023 
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: desemnarea doamnei Cîrjan Carmen ca îndrumător de stagiu pentru doamna Gălan 
Emilia, inspector clasa I, grad profesional debutant în cadrul Compartimentului de Asistență Socială 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Izbiceni, județul Olt. 
 

 
Având în vedere: 

 
- referatul nr. 6837 din 01.08.2023 al domnului Mihalcea Silvius-Gabriel, cu privire la 

desemnarea doamnei Cîrjan Carmen ca îndrumător de stagiu pentru doamna Gălan 
Emilia, inspector clasa I, grad profesional debutant în cadrul Compartimentului de 
Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Izbiceni, județul Olt; 

- dispoziția nr. 265/25.08.2023 cu privire la numirea doamnei Gălan Emilia în funcție 
publică de execuție de inspector, clasa I, grad profesional debutant la Compartimentul 
Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni și 
stabilire drepturi salariale; 

- prevederile art. 79-85 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 
organizarea și dezvoltarea funcționarilor publici, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 474 și art. 475 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art. 196, alin. (1), lit. b) din OUG. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 
Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt,  

 
DISPUN: 

 
Art.1. Începând cu data de 01.09.2023 se stabileşte doamna Cîrjan Carmen, referent 

superior, ca îndrumător de stagiu pentru doamna Gălan Emilia, inspector clasa I, grad profesional 
debutant în cadrul Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Izbiceni, județul Olt.  

 
Art.2. La terminarea perioadei de stagiu de 12 luni, doamna Cîrjan Carmen va întocmi un 

raport de evaluare în termen de 5 zile lucrătoare de la finalizarea acesteia.  
 
 Art.3. Se stabilește programul pentru desfășurarea perioadei de stagiu al funcționarului 
public debutant Gălan Emilia, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 



 Art.4. Prezenta dispoziție poate fi contestată conform art. 1, art. 7 și art.  11 din Legea nr. 
554/2004 a Contenciosului Administrativ, la autoritatea sau instanța competentă material și tutorial. 
 

Art. 5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către domnul secretar 
general, Mihalcea Silvius-Gabriel. 

 
Art. 6. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, membrilor comisiei și se va aduce la cunoștință publică prin afișare. 
 

 
 
 
      Primar,                             Contrasemnează 
 Gulie Marian                   Secretar general, 
             Mihalcea Silvius-Gabriel 
 

 
 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 
    
       

Anexă la dispoziția nr. 276 din 01.09.2023 
 
 

Program pentru desfășurarea perioadei de stagiu a doamnei Gălan Emilia, 
inspector clasa I, grad profesional debutant în cadrul Compartimentului de 

Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Izbiceni, 
județul Olt 

 
 

În baza prevederilor HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și 
dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare, perioada de 
stagiu pentru doamna Gălan Emilia, inspector clasa I, grad profesional debutant în cadrul 
Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Izbiceni, 
județul Olt, este în începând cu data de 01.09.2023 și se desfășoară până la împlinirea termenului 
legal prevăzut delege (1 an). 

În perioada de stagiu, potrivit art. 82 din HG nr. 611/2006, zilnic, vor fi alocate 2 ore din 
timpul de lucru pentru studiul individual al legislației privind Asistența Socială, precum și în 
domeniul Administrației Publice. 

Funcționarul debutant își va organiza o evidență proprie cu privire la pregătirea profesională 
în perioada de stagiu. 

În scopul cunoașterii specificului activității desfășurate în cadrul Primăriei Comunei 
Izbiceni, se va asigura posibilitatea de a urmări și activitatea desfășurată în cadrul celorlalte 
compartimente, sub coordonarea îndrumătorului de stagiu desemnat. 

În vederea perfecționării teoretice și însușirii deprinderilor practice necesare exercitării 
funcției în care a fost numit, pe perioada de stagiu, se vor desfășura următoarele activități: 

- Însușirea legislației referitoare la compartimentul Asistență Socială, precum și cea din 
domeniul Administrației Publice Locale, 

- Cunoașterea hotărârilor Consiliului Local și a dispozițiilor primarului comunei Izbiceni 
la organizarea și funcționarea autorităților publice locale, 

- Îndeplinirea atribuțiilor înscrise în fișa postului și a obiectivelor stabilite pentru 
desfășurarea activității curente, conform legislației în vigoare, cu respectarea condițiilor 
de eficacitate și eficiență, 

- Colaborarea permanentă cu celelalte compartimente, în vederea îndeplinirii 
corespunzătoare a sarcinilor, 

- Pentru îndeplinirea corespunzătoare a sarcinilor de serviviu și întocmirea lucrărilor 
repartizate la timp și cu respectarea prevederilor legale, va proceda la consultarea 
permanentă a îndrumătorului de stagiu 

- Participarea la întocmirea și actualizarea documentelor ce privesc domeniul de activitate 
al funcționarului public debutant în cadrul compartimentului Asistență Socială, în care își 
desfășoară activitatea, 

- Pe parcursul perioadei de stagiu, funcționarul public va fi în permanență sprijinit și 
supravegheat în îndeplinirea atribuțiilor de serviciu și i se va asigura accesul la sursele de 
informare utile performanțelor sale, 



- În stabilirea atribuțiilor de serviciu și repartizarea sarcinilor se va avea în vedere că 
nivelul de dificultate și complexitate a acestora să crească gradual pe parcursul perioadei 
de stagiu. 

În funcție deprevederile bugetare, funcționarul public poate fi planificat să participe la cursuri de 
perfecționare de formare autorizați, organizate în condițiile legii. 
La încheierea perioadei de stagiu, doamna Gălan Emilia va întocmi un raport de stagiu conform 
modelului prevăzut în anexa 4 la HGR nr. 611/2008 pe care îl va înainta îndrumătorului.  
 
 
 
 
      Primar,                             Contrasemnează 
 Gulie Marian                   Secretar general, 
             Mihalcea Silvius-Gabriel 
 

 
 


	Cu privire la: desemnarea doamnei Cîrjan Carmen ca îndrumător de stagiu pentru doamna Gălan Emilia, inspector clasa I, grad profesional debutant în cadrul Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Izbicen...

